



Maryngá Meireles Cardoso Alves

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4534623453171334>
Última atualização do currículo em 29/08/2017

Formação Acadêmica em Letras; Especialização em Língua Portuguesa (Produção Textual) e em Metodologia do Ensino Superior; Mestrado Profissional em Língua Portuguesa pelo PROFLETRAS. Atualmente é professora concursada da Rede Pública Municipal de Guarabira. Além da experiência como docente na Rede Pública, atuou em escolas da Rede Privada e em cursinhos para concursos como também apresenta experiência na área de Gestão Escolar. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

| | |
|--|--------------------------------|
| Nome | Maryngá Meireles Cardoso Alves |
| Nome em citações bibliográficas | CARDOSO, M. M. |

Endereço

| | |
|------------------------------|---|
| Endereço Profissional | Prefeitura Municipal de Guarabira, Prefeitura Municipal de Guarabira - Brasil. Rua Solon de Lucena, 26 Centro 58200000 - Guarabira, PB - Brasil Telefone: (083) 32711946 URL da Homepage: www.guarabira.pb.gov.br |
|------------------------------|---|

Formação acadêmica/titulação

| | |
|--------------------|--|
| 2015 - 2017 | Mestrado profissional em PROFLETRAS. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Ensino de leitura e escrita através do gênero crônica: uma abordagem sociointeracionista., Ano de Obtenção: 2017. Orientador: Edilma de Lucena Catanduba. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Leitura; Escrita; Gêneros Textuais/Discursivos; Cr. |
| 2000 - 2002 | Especialização em Especialização em Língua Portuguesa (Produção Textual). (Carga Horária: 429h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. Título: Motivação à leitura, base para o desenvolvimento intelectual do aluno.. Orientador: Wanilda Lima V. de Lacerda - Mestre. |
| 2000 - 2001 | Especialização em Metodologia do Ensino Superior. (Carga Horária: 390h). Faculdades Integradas de Patos, FIP, Brasil. Título: Motivação à leitura como processo facilitador da aprendizagem. Orientador: Doutor Carlos Jales. |
| 1995 - 1998 | Graduação em Letras. Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. |

Formação Complementar

| | |
|--------------------|--|
| 2017 | Extensão universitária em Libras. (Carga horária: 40h). Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil. |
| 2015 - 2015 | Programa de Atualização e Qualificação de Avaliadores das Redações do ENEM. (Carga horária: 120h). Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Event, CEBRASPE, Brasil. |
| 2013 - 2013 | Competências Básicas, do Programa Formação pela Escola. (Carga horária: 40h). Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, FNDE, Brasil. |
| 2008 - 2009 | Língua Portuguesa - GESTAR ii. (Carga horária: 300h). Ministério da Educação, MEC, Brasil. |

Atuação Profissional

Prefeitura Municipal de Guarabira, PMG, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 30

Outras informações

Foi nomeada em 2009 e continua até os dias atuais.

Prefeitura Municipal de Guarabira, PMG, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual

Vínculo: Empregado, Enquadramento Funcional: Professora

Áreas de atuação

1. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras / Subárea: Língua Portuguesa.

Idiomas

Italiano

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.




Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1.  **CARDOSO, M. M.**. Uma abordagem da prática de ensino da leitura e da escrita na perspectiva sociointeracionista.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2.  **CARDOSO, M. M.**. Ensino de leitura e escrita: desafios e novas perspectivas. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
3.  **CARDOSO, M. M.**. Os gêneros textuais e o ensino da leitura e da produção de textos.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Demais tipos de produção técnica

1.  **CARDOSO, M. M.**. Ensino de leitura e escrita: desafios e novas perspectivas.. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).




Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III CONEDU. 2016. (Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Apresentações de Trabalho

1.  **CARDOSO, M. M.**. Ensino de leitura e escrita: desafios e novas perspectivas. 2015. (Apresentação de Trabalho/Outra).
2.  **CARDOSO, M. M.**. Os gêneros textuais e o ensino da leitura e da produção de textos.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
3.  **CARDOSO, M. M.**. Uma abordagem da prática de ensino da leitura e da escrita na perspectiva sociointeracionista.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Cursos de curta duração ministrados

1.  **CARDOSO, M. M.**. Ensino de leitura e escrita: desafios e novas perspectivas.. 2015. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 31/01/2019 às 22:42:49

[Imprimir currículo](#)